GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG
Tel. (31) 3718-6169 - cmsantanariacho@yahoo.com.br  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

OFÍCIO Nº 081/PMSR/2015.
ASSUNTO:  SOLICITAÇÃO  (FAZ).
ÓRGÃO: GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Santana do Riacho (MG), 09 de setembro de 2015.

Excelentíssimo Dr.

Tendo em vista o Convênio de Cooperação em vigor celebrado entre o Município e o

Estado de Minas Gerais através da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, onde V.Exa

figura como  Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil da Comarca de Jaboticatubas

a qual pertence nosso Município de Santana do Riacho, venho pelo presente, convidá-lo

para se fazer presente na reunião ordinária da Câmara Municipal no próximo dia 16 de

setembro às 18:00 horas, no prédio da Câmara Municipal, sito à Rua Alfredo Domingos

de Melo, 153 – Centro – Santana do Riacho.

O convite é para que possamos estreitar e argumentar sobre  o papel administrativo da

Polícia Civil em nosso Município, pois nos termos do convênio firmado, muitas ações

deveriam estar sendo desenvolvidas na Sede e Distrito da Serra do Cipó, inclusive com

um calendário pré-estabelecido de visitas e atendimento.

Sabedor que sou da sua competência em comandar esta Unidade Policial, e sempre com

presteza atendeu nossos pedidos, tenho a liberdade de efetivar o convite, esclarecendo

que em reunião legislativa da data de ontem, os vereadores reclamaram da atual forma de

atendimento, em especial dos serviços de transferência e emplacamento de veículos no

sentido de não se ter uma data prefixada de atendimento. Geralmente a confirmação se dá

com apenas um ou dois dias de antecedência o que dificulta a ampla divulgação, fazendo

com que vários interessados não tomam conhecimento da visita da equipe, que,  quando

presente, presta com eficiência e competência seus serviços aqui na cidade.

Assim, penso que sua presença poderá mitigar as indagações dos vereadores alinhando de

forma clara e tranqüila o atendimento à nossa população que procura na Casa Legislativa

um apoio a seus anseios e necessidades.

Sem mais para o momento e contando com a especial atenção a ser dispensada ao nosso

pedido, ao ensejo reitero os protestos de elevada estima e distinto apreço.

Atenciosamente.

Ver. Wagner de Andrade Marinho
Presidente da Câmara

AO EXMO. SR.
DR. RAFAEL FERREIRA SALIM
D.D. DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DA COMARCA DE JABOTICATUBAS
RUA SANTA LUZIA, 288 – CENTRO
CEP: 35.830-000 – JABOTICATUBAS-MG